ЯРОСЛАВ-ЛОГОВСКОЙ  СЕЛЬСКИЙ  СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ
РОДИНСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

22.02.2019                                                                                                      №  05/1
с. Ярославцев Лог

Об утверждении Порядка  осуществления                                                                       внешнего муниципального финансового контроля

	В соответствии со статьей 264.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Устава муниципального образования Ярослав-Логовской сельсовет,
сельский Совет депутатов РЕШИЛ:
	1. Возложить полномочия контрольно-счетного органа поселения по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля на постоянную комиссию Ярослав-Логовского сельского Совета депутатов по бюджету, экономической, налоговой, кредитной и социальной политике.
	2. Утвердить прилагаемый Порядок осуществления постоянной комиссией Ярослав-Логовского сельского Совета депутатов по бюджету, экономической, налоговой, кредитной и социальной политике внешнего муниципального финансового контроля.
3. Настоящее решение вступает в силу с момента его подписания.                           4.  Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Ярослав-Логовского сельского Совета депутатов по бюджету, экономической, налоговой, кредитной и социальной политике внешнего муниципального финансового контроля (Председатель – Ленец Е.И.).

Глава  сельсовета                                                                        Г.С. Дорожинская

УТВЕРЖДЕН
Решением Ярослав-Логовского сельского Совета депутатов
от 22.02.2019 № 05/1

ПОРЯДОК
осуществления постоянной комиссией Ярослав-Логовского сельского Совета депутатов по бюджету, экономической, налоговой, кредитной и социальной политике внешнего муниципального финансового контроля

1. Общие положения

	1.1. Настоящий Порядок определяет требования к процедурам осуществления постоянной комиссией Ярослав-Логовского сельского Совета депутатов по бюджету, экономической, налоговой, кредитной и социальной политике (далее «Комиссия») внешнего муниципального финансового контроля.
	1.2. Комиссия осуществляет внешнюю проверку годового отчета об исполнении бюджета поселения и экспертизу проекта решения о бюджете поселения.
	1.3. Другие контрольные и экспертно-аналитические мероприятия осуществляются Комиссией по предложению представительного органа поселения или главы поселения.
	1.4. В своей деятельности Комиссия руководствуется законодательством Российской Федерации и Алтайского края, муниципальными правовыми актами, а также стандартами внешнего муниципального финансового контроля, установленными Счетной палатой Алтайского края, настоящим Порядком.
	1.5. Деятельность Комиссии по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля основывается на принципах законности, объективности, эффективности, независимости и гласности.

2. Порядок организации внешнего муниципального контроля

	2.1. При проведении экспертизы проекта решения о бюджете поселения на очередной финансовый год (и плановый период) (далее - проект решения о бюджете) осуществляется оценка (анализ) его соответствия по составу и содержанию требованиям нормативных правовых актов Российской Федерации, Алтайского края и муниципальных правовых актов.
	Одновременно с проектом решения о бюджете в Комиссию представляются документы и материалы в составе, определенном Бюджетным кодексом Российской Федерации и Положением о бюджетном процессе и финансовом контроле в муниципальном образовании Зелёнолуговской сельсовет.
	Материалы в целях проведения экспертизы проекта решения о бюджете направляются в Комиссию не позднее 15 ноября текущего финансового года.
	Комиссия проводит экспертизу проекта решения о бюджете в течение 15 дней после его получения, по результатам которой Комиссия представляет в представительный орган поселения соответствующее заключение.
	2.2. При проведении внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета поселения (далее - внешняя проверка) Комиссией осуществляется внешняя проверка бюджетной отчетности субъектов бюджетной отчетности и подготовка заключения на годовой отчет об исполнении бюджета поселения в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации.
	Органы местного самоуправления поселения представляют отчет об исполнении бюджета поселения в Комиссию для подготовки заключения на него не позднее 1 апреля текущего года.
Внешняя проверка осуществляется Комиссией в порядке, установленном муниципальным правовым актом представительного органа поселения, с соблюдение требований Бюджетного законодательства Российской Федерации и с учетом особенностей, установленных федеральными законами.
2.3. При осуществлении контроля за законностью, результативностью (эффективностью и экономностью) использования средств бюджета поселения, контроля за соблюдением установленного порядка управления и распоряжения имуществом, находящимся в собственности поселения, Комиссией в соответствии с утвержденным планом работ проводятся проверки и обследования.
2.4. При проведении финансово-экономической экспертизы проектов правовых актов поселения (включая обоснованность финансово-экономических обоснований) Комиссией производится их оценка (анализ) в части, касающейся расходных обязательств поселения.
По итогам экспертизы Комиссией составляется заключение, которое направляется представительному органу поселения. Подготовка заключения на годовой отчет об исполнении бюджета поселения проводится в срок, не превышающий один месяц.

3. Формирование заключения на годовой отчет
об исполнении бюджета поселения

3.1. Результаты внешней проверки бюджета поселения, которая включает внешнюю проверку годового отчета об исполнении бюджета поселения за отчетный финансовый год, оформляются в форме заключения Комиссии на годовой отчет об исполнении бюджета поселения.
3.2. Структура заключения формируется исходя из задач (вопросов) внешней проверки и структуры решения о бюджете.
Заключение состоит из текстовой части, выводов и предложений. Составной частью заключения могут быть приложения.
3.2.1. Текстовая часть заключения может включать следующие основные положения:
а) общие положения (сроки и полнота отчета об исполнении бюджета поселения, соответствие годового отчета об исполнении бюджета поселения бюджетному законодательству в части состава, содержания, информативности показателей; соответствие годового отчета об исполнении бюджета поселения и представленных одновременно с ним документов и материалов, требованиям Бюджетного кодекса Российской Федерации и т.д.);
б) общую характеристику исполнения местного бюджета, в том числе:
- исполнение доходной части бюджета, включая общую оценку доходов, налоговых и неналоговых доходов, безвозмездных поступлений;
- объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов и/или предоставляемых другим бюджетам бюджетной системы Российской Федерации;
- исполнение расходной части бюджета, включая общую оценку расходов, анализ расходов с учетом разделов и подразделов классификации расходов;
- анализ дебиторской и кредиторской задолженности субъектов бюджетной отчетности;
- оценку дефицита (профицита) бюджета и источников финансирования дефицита, включая бюджетные кредиты;
в) причины неиспользования бюджетных ассигнований, предусмотренных бюджетом поселения;
г) соблюдение муниципальным образованием требований, установленных статьей 136 Бюджетного кодекса Российской Федерации в части: соблюдения установленных высшим исполнительным органом государственной власти Алтайского края нормативов формирования расходов на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, муниципальных служащих и (или) содержание органов местного самоуправления; отсутствия фактов установления и исполнения расходных обязательств, не связанных с решением вопросов, отнесенных Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, законами субъектов Российской Федерации к полномочиям соответствующих органов местного самоуправления;
д) общие итоги внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета поселения;
е) иная информация.
В заключении дается оценка основных, наиболее значимых итогов и результатов исполнения бюджета поселения.
В заключении должны быть отражены все установленные факты неполноты и недостоверности показателей годового отчета об исполнении бюджета, которые утверждаются в решении об исполнении бюджета.
3.2.2. В выводах заключения на годовой отчет об исполнении бюджета поселения отражаются:
- степень полноты и достоверности годового отчета об исполнении бюджета поселения;
- соответствие годового отчета об исполнении бюджета поселения и представленных одновременно с ним документов и материалов, требованиям Бюджетного кодекса Российской Федерации;
- результативность бюджетных расходов.
Данный вывод приводится в случае, если в бюджетной отчетности имеются данные о достижении формально установленных непосредственных результатов деятельности объектов внешней проверки.
3.2.3. На основании сделанных выводов Комиссией готовятся соответствующие предложения по устранению выявленных (при наличии) нарушений бюджетного законодательства, а также по совершенствованию бюджетного процесса в муниципальном образовании, повышению эффективности деятельности органов местного самоуправления по управлению муниципальными финансовыми ресурсами и др.